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Anotace

SVOBODA, RADEK. Volební účast při volbách do akademických senátů Univerzity

Hradec Králové. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021,

51 s. Bakalářská práce.

Práce se zabývá problematikou volební účasti do Akademických senátů

Univerzity Hradec Králové se zaměřením na jednotlivé fakultní senáty, ale i na

celouniverzitní senát, zároveň na studentské i akademické komory. V teoretické části jsou

charakterizovány senáty a jejich vlivy na fungování Univerzity. V empirické části se

práce zabývá výsledky voleb za poslední dvě volební období z hlediska volební účasti

napříč senáty, a faktorů které ji ovlivňují. Jedná se o empiricko-teoretickou práci

s využitím kvalitativní metody. V rámci zjišťování volební účasti je využita analýza

volebních protokolů o výsledcích voleb jednotlivých senátů. V druhé podkapitole

empirické části zjišťující determinanty volební ne/účasti je využita kvalitativní metoda

polostrukturovaných rozhovorů.

Klíčová slova

Akademický senát, Univerzita Hradec Králové, Volby, Volební účast, Fakulta, Studenti,

Akademici, Faktory

Abstract

SVOBODA, RADEK. Participation in elections to the academic senates of the

University of Hradec Králové. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec

Králové, 2021, 51 pp. Bachelor Degree Thesis.

The work consists of the problematics focusing on voter turnout into the academic

senate of University Hradec Králové. The case of study center the attention as well not

only on particular college senates but also on the overall universities senate. Furthermore,

students and academic chambers would be examined. In the theoretical part, the senates

and their influence on the functioning of universities would be characterized. Whereas

the empiric part is pursuing results of elections from the last two electoral periods across

senates, along with their effective factors. It is empiric-theoretical research utilizing the

qualitative methodology. To achieving voter turnout, the analysis of the electoral protocol

connected to outcomes from each senate is used. In the second subsection, an empiric

chapter concerning determinants of electoral presence/nonpresence applies the method of

half-structured interviews.

Key words

Academic senate, University Hradec Kralove, Elections, Voter turnout, Students,

Academics, Fakulty, Factors
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1 Úvod

Akademické senáty se po listopadu 1989 staly symboly skutečné a opětovně nabyté

akademické svobody a samosprávy, která je základem demokratické struktury českých

vysokých škol. Jedná se o klíčové orgány legislativní a kontrolní moci českých veřejných

vysokých škol (dále jen VVŠ), jejichž vliv má mnohdy rozhodující dopad na personální

a další struktury jednotlivých vysokoškolských institucí. Byli to právě studenti, kteří se

na podzim roku 1989 stali klíčovou hybnou silou transformace naší společnosti a politiky,

a právě jejich zásadní role se poté otiskla i do jejich velmi silného zastoupení v

akademických senátech.

Podstatou univerzitní a fakultní akademické samosprávy je akademický senát,

jelikož se jako jediný skládá ze členů přímo volených akademickou obcí. Akademické

senáty (dále jen AS) jsou pro vysoké školy stěžejními institucemi, protože schvalují

rozpočet a kontrolují využívání finančních prostředků. Dále disponují pravomocí volit

rektora, případně mají právo jej odvolat. AS však mají i další důležité kompetence jako

je schvalování výročních zpráv o činnosti, výročních zpráv o hospodaření, vnitřních

předpisů, hodnocení vysoké školy, dlouhodobých záměrů vysoké školy, či schvalují

rektorem navržené členy vědecké rady vysoké školy. V neposlední řadě mají AS

rozhodující slovo i v otázce zřízení, sloučení, splynutí, rozdělení nebo zrušení součástí

vysoké školy (Křepelka 2018).

Vedle důležitých pravomocí se však AS potýkají také s řadou problémů, a ne vždy

se jedná o plně funkční tělesa ideálně naplňující svou roli a kompetence. Lze zde zmínit

zejména otázku nízké volební účasti při volbách do obou senátních komor, což může vést

až ke snížení legitimity rozhodnutí této instituce. Z hlediska studentských senátních

komor je tento problém pravděpodobně také důsledkem často nízké informovanosti mezi

samotnými studenty v oblasti fungování či pravomocí akademických senátů a obecného

nezájmu účastnit se života akademické obce, což logicky vede k neúčasti (ať už aktivní

či pasivní) na těchto volebních procesech.
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1.1 Cíl práce

Práce se zabývá problematikou volební účasti do Akademických senátů VVŠ na

Univerzitě Hradec Králové (dále jen UHK) se zaměřením na volby do studentských (dále

jen SK AS) a akademických komor (dále jen AK AS) jednotlivých fakult, ale i na

celouniverzitní senát. Text této bakalářské práce by měl nabídnout možné vysvětlení

příčin a důsledků studentské ne/účasti na akademickém a samosprávném životě na UHK.

Práce se taktéž zaměří na výsledky voleb a jejich srovnání napříč fakultami. Pro toto téma

jsem se rozhodl na základě toho, že se z pohledu publikačního nejedná o často

diskutované téma, ačkoli s problematikou volební ne/účasti je spojena celá řada výzev a

problémů.

1.2 Výzkumná otázka

Tato práce se zaměřuje především na volební účast, a to jak studentů, tak i

akademických pracovníků na UHK ve volbách do celouniverzitního senátu, ale i

fakultních senátů. Text této bakalářské práce hledá odpovědi na tyto dvě zásadní

výzkumné otázky:

1) Jaká byla volební účast do AS UHK a jaká do fakultních AS?

2) Jaké faktory ovlivňují volební účast studentů?

V rámci první výzkumné otázky práce zjišťuje, jaká byla volební účast

v posledních dvou volbách na jednotlivých fakultách UHK, ale i v celouniverzitním

senátu UHK. Snaží se porovnat výsledky mezi sebou a informovat tak o skutečnosti, kde

je účast tradičně větší a kde menší. Druhá výzkumná otázka pracuje s předpokladem, že

volební účast ovlivňuje řada faktorů, které mohou mít vliv na voliče a jeho rozhodnutí o

ne/účasti ve volbách. Řeší otázku volebních systémů a problematiku tradičně nízké

volební účasti ve volbách do AS. Odpovědi by měly nabídnout doporučení, na jaké

faktory se zaměřit v příštích volbách, aby se zvýšila pravděpodobnost vyšší účasti u

voleb, která povede ke zvýšení legitimity AS.
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1.3 Tematické a časové vymezení práce

Pro svoji práci jsem si vybral rozbor akademických senátů Univerzity Hradec

Králové, které budu srovnávat mezi sebou. Zastoupení tak mají všechny akademické

senáty fakult UHK včetně celouniverzitního akademického senátu. V práci se zaměřuji

jak na studentské, tak i na akademické komory.

Z hlediska časového práce zahrnuje a analyzuje období posledních dvou řádných

voleb. Tedy od roku 2016, kdy proběhly první mnou zkoumané volby do AS. Sledované

období završí druhé volby, které se povětšinou řádně konaly v roce 2019. Alespoň dvě

volební období jsou potřebná zejména s ohledem na možnost zachycení funkčních

proměn a srovnání voleb na jednotlivých fakultách.

1.4 Struktura práce

Z hlediska struktury je práce, kromě úvodu a závěru, členěna do dvou základních

kapitol. V první kapitole (teoretické části) bych se chtěl věnovat představení základní

terminologie práce (akademická samospráva, akademická obec apod.), vymezení funkcí

a kompetencí akademických senátů daných zákonnými normami a předpisy. Dále je

součástí této kapitoly rozbor vnitřního zakotvení senátů, včetně analýzy jednacích a

volebních řádů. Zvláštní pozornost si v této části zaslouží představení teorií volební účasti

dle L. Linka. V této kapitole je také představený model volebního systému do AS.

Druhá kapitola (empirická část) je dělena do dvou podkapitol. První podkapitola

analyzuje a srovnává volby se zaměřením na výši volební účasti u voleb do obou komor,

a to jak fakultních AS, tak celouniverzitního AS. Druhá podkapitola obsahuje odpovědi

studentů v polostrukturovaném rozhovoru, které zjišťují možné faktory ovlivňující

volební ne/účast. Text završuje závěr, v němž lze nalézt shrnutí podstatných výstupů této

bakalářské práce a odpovědi na výzkumné otázky.
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1.5 Metodologie práce

Jedná se o empiricko-teoretickou práci s využitím kvalitativní metody.

Konkrétněji se jedná o využití komparace, a to jak diachronní, která je umožněna delším

časovým úsekem, v jehož rámci text analyzuje vývoj na jednotlivých fakultách za dvě

volební období (6 let), tak především synchronní srovnávající SK AS a AK AS v jednom

časovém úseku. V rámci kvalitativního přístupu se bakalářská práce zaměřuje na


[…]


informovanost ze strany učitelů, a i nějaký prostor na sociálních sítích.“ (Dominik, 1.

ročník navazujícího magisterského studia, Filozofická fakulta)

„Možná bych nabídl voličům po odvolení odměnu od školy (tužku, balonek, lízátko apod.).

Třeba i to univerzitní pivo, nebo sleva na jeho koupi. Nic jiného mě nenapadá. Možná i

nabídnout studentům jeden kredit za účast na chodu fakulty/univerzity.“ (Šimon, 2. ročník

bakalářského studia, Fakulta informatiky a managmentu)
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3.2.2 Doporučení studentů

Z polostrukturovaných rozhovorů jsme se dozvěděli od studentů nemálo

doporučení, která by podle nich vedla k vyšší volební účasti studentů u voleb do

fakultního nebo celouniverzitního senátu. V této podkapitole si je shrneme a zaměříme se

především na ty, která se vyskytovala v téměř z každém z rozhovorů.

Jsou to především tato doporučení:

1) Větší propagace voleb mezi studenty

2) Informovat studenty o tom, jaké má senát funkce a kompetence

3) Více informovat studenty o tom, co se aktuálně řeší, o čem se jedná

4) Změnit a sjednotit termíny voleb

5) Rozšířit možnosti hlasování o elektronickou formu (přes internet)

6) Odměna za účast

Pod doporučením o větší propagaci voleb si studenti představují rozšíření

informací o tom, že se volby vůbec konají, kdo v nich kandiduje a která témata jsou

důležitá. Zmiňují, že by se informace o konání voleb měly posílat studentům mailem,

měly by být v letácích vyvěšených na nástěnkách budov UHK. V neposlední řadě by

měly být dostupné také na sociálních sítích, jako je Facebook či Instagram.

Za důležité doporučení řada z nich považuje, aby měli studenti dostatek informací

od pedagogů o tom, jaké má senát funkce a kompetence. Myslí si, že by jim to mělo být

vysvětleno hned v prvním ročníku na začátku jejich studia ideálně formou informativního

semináře či přednášky.

Dalším doporučením je zasílání pravidelných reportů ze senátů, který budou

vystihovat aktuální dění. Zjednodušeně informace o tom, o čem se aktuálně rozhoduje a

co je předmětem diskuze mezi senátory. Následně očekávají diskuzi o těchto tématech

nejen se studenty, ale i s pedagogy.
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 Termín voleb je dle většiny studentů taktéž potřeba změnit, akorát se již neshodují

v tom, kdy přesně by se měly volby konat a jak dlouho by měly trvat. Shodují se však

v tom, že volby by měly proběhnout až poté, kdy budou studenti prvních ročníků

seznámeni s chodem univerzity a budou mít základní povědomosti o tom, jaké mají

senáty funkce a kompetence. Také se shodují na tom, že by se volby neměly konat

v průběhu zkouškového období.

V neposlední řadě je nutné zmínit doporučení studentů, které by rozšířilo

možnosti hlasování o elektronickou (internetovou) formu. Z rozhovorů vyplynulo, že by

toto hlasování využili, protože je to pro ně pohodlnější a méně časově náročné než

návštěva školy za účelem vhození papírového hlasovacího lístku do volební urny.

Posledním doporučením, které zmínili studenti spíše s nadsázkou je odměnění

studentů za účast u voleb. Mělo by se jednat o dárkové předměty univerzity, jako je

například balónek, tužka a další propagační předměty univerzity.
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4 Závěr

Práce se zabývala problematikou volební účasti do Akademických senátů VVŠ na

Univerzitě Hradec Králové se zaměřením na volby do studentských a akademických

komor jednotlivých fakult, ale i na celouniverzitní senát. Cílem této práce bylo nabídnout

možné vysvětlení faktorů studentské ne/účasti na akademickém a samosprávném životě

na UHK a zaměření se na výsledky voleb a jejich srovnání napříč fakultami.

Získávání informací, podkladů a výsledků o akademických senátech jednotlivých

fakult pro tuto bakalářskou práci probíhalo osobní návštěvou sekretariátů děkana

jednotlivých fakult, případně z webových stránek univerzity. Pro zpracování těchto

dokumentů a pro vypočtení hodnot musel autor této práce použít vlastní výpočty a

způsoby, aby mohl kvalitně porovnat volební účast napříč senáty v rámci fakult.

Z výsledků této práce je patrné, že studentská účast u voleb do akademických senátů

nadále klesá, nebo se drží na podobně nízké hodnotě. Dalším zjištěním je, že v rámci

Univerzity Hradec Králové a jejích fakult je vyšší volební účast u voleb do fakultních

senátů než u voleb do celouniverzitního senátu. Příčinou této skutečnosti je zřejmě lepší

mobilizace voličů (studentů) ze strany kandidujících studentů do fakultních senátů.

Dalším ze zjištěných faktů je, že volební účast studentů je v rámci UHK nejvyšší na

Přírodovědecké fakultě. Z jakých důvodů je volební účast nejvyšší na Přírodovědecké

fakultě není schopna tato práce zodpovědět, ale tato informace může být využita a

zkoumána v dalších pracích na podobné téma.

Z polostrukturovaných rozhovorů se studenty byly zjištěny hlavní faktory, které dle

nich ovlivňují studentskou neúčast u voleb. Jedná se především o malou propagaci voleb

a akademických senátů mezi studenty, nízké povědomí studentů o tom, jaké má

akademický senát funkce a kompetence, neinformovanost studentů ze strany senátů o

aktuálním dění, nevhodný termín konání voleb, špatné chování a vystupování senátorů na

veřejnosti, ale i v soukromí, chybějící elektronické hlasování, nesympatie s kandidáty,

chybějící debata mezi učiteli a studenty v průběhu semestrů o tématech, které se aktuálně

na škole řeší a v neposlední řadě může být jedním z důvodů vzdálené bydliště studenta,

či jiná než prezenční forma studia.
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