Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Radek Svoboda

Název práce: Volební účast při volbách do akademických senátů Univerzity Hradec Králové

Autor se ve své bakalářské práci rozhodl prokoumat volební účast oprávněných voličů do akademických senátů veřejné vysoké školy, Univerzity Hradec Králové, a zároveň se snažil porozumět tomu, proč je tato volební účast povětšinou velmi nízká. Jedná se přitom o mimořádně zajímavé a originální téma, protože této problematice z politologické perspektivy věnována jen malá pozornost. Silnou stránkou bakalářské práce je její zdrojová základna. Ta spočívá jednak v archivních údajích ohledně vývoje volební účasti na jednotlivých fakultách Univerzity Hradec Králové. Druhou a neméně zajímavou zdrojovou základnu tvoří rozhovory se studenty, které autor prováděl a v nichž zjišťoval pohledy respondentů na práci akademického senátu, jejich obeznámenost s volbami a další související témata.

Slabinou bakalářské práce je, že staví na pouze velmi malém souboru odborné literatury. Je škoda, že autor neprokázal orientaci v rozsáhlejší spektru existujících výzkumů, a to zejména těch, které se věnují determinantám a teoriím volební účasti, ale také literatuře, která se zabývá vysokoškolskou samosprávou – v Česku i v zahraničí. Tato absence pak výrazně limituje celkový dopad i propracovanost autorova argumentu. Výběr otázek v rozhovorech, ani samotná struktura kapitoly, v nichž jsou data z rozhovorů probírána, nejsou vedeny nějakými důležitými teoretickými ohledy. I z toho důvodu pak autorova diskuse na základě provedených rozhovorů spíše klouže po povrchu a je jen o málo více než přepisem textu z rozhovorů. Je škoda, že zde autor více neprosadil vlastní vhled do problematiky a neprokázal lepší schopnost interpretace.

Slabá orientace v literatuře k volební účasti ale vedla i k tomu, že teoretická část bakalářské práce není dostatečně propracovaná, jednotlivé teorie nejsou přehledně vysvětleny ani s nimi není v následném textu pracováno. Závěr je velmi slabý.

Jedním z problémů práce jsou i nedostatečně naplněné formální požadavky, jako je nekonzistentní způsob uvádění referencí v seznamu literatury, neabecední řazení aj.

V jistém smyslu je předložená bakalářská práce nevyužitou šancí. Je škoda, že se autor nerozhodl věnovat větší aktivitu vlastnímu výzkumu u tohoto velmi originálního a aplikačně důležitého tématu. Na druhou stranu, práce je stavěna na nosných základech primárních materiálů, což není v kontextu bakalářských prací obvyklé. Je chvályhodné, že se autor jednak

opíral o primární prameny z archivu, ale především o vlastní rozhovory se studenty. V tomto smyslu autor prokázal schopnost samostatné analytické práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

doc. Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D.

Hradec Králové, 27. 7. 2021